etmek gerekir. Yerel halk ise mezhebî olmaktan ziyade ırksal bağ-

nazlık sebebiyle “Iraklılar” şeklinde isimlendirdikleri Hanefîliğe mey-

letmemiş, Hâlid b. Ebî İmran (öl. 125/742) gibi Medine’ye giderek

Mâlikî fıkhını öğrenen ve bu minvalde telifte bulunan Mağribli kişile-

rin eserleriyle fıkıh ilminde temayüz etmişlerdir. Benzer durum ilk

döneme ilişkin tabakât eserlerinde de etkisini göstermiş, bu eserlerde

İfrikîyalı Hanefî fukahâya büyük ölçüde yer verilmemiştir.11

Hanefîliğin merkez nokta İfrîkıya olmak üzere Mağrib bölgesi ge-

nelinde yükselişe geçmesinde daha ziyade siyasî şartların etkili ol-

duğu ifade edilmelidir. Hanefîlik, bölgenin siyasi tarihi açısından va-

liler ve Ağlebîler (184/800-296/909)12 döneminde ivme kazanmıştır.

Hususen iç işlerinde bağımsız olmakla birlikte Abbâsî hilafetine bağ-

lılığı kabul eden Ağlebîler, hilafet merkezinin resmî mezhebi Ha-

nefîliği desteklemede ön plana çıkmışlardır.13 Bu asırlarda Hanefîler

siyâsî otoritenin referansı ile özellikle kaza müessesinde nüfûz sahibi

olmuşlardır. Süleyman b. İmran (öl. 270/891), İbn Abdûn (öl.

299/911) ve İbn Ebi’l-Cevâd bu dönemde öne çıkan Hanefî kadılar

olmakla birlikte Hanefîliğin yükselişini sağlayan asıl unsur, Esed b.

Furat’ın kadı olarak atanmasıdır. Bu minvalde 203/818-819 veya

204/819-820 yılında mevcut Mâlikî kadı Ebû Muhrez el-Kinânî (öl.

214/829) ile birlikte görev yapmak üzere İfrîkıya’nın başkenti Kayre-

van kadılığına atanan Esed’in kadılık makamına tensip tarihi esas

_____

Beyzâ, 1954), 1/138; Cengiz Kallek, “Esed b. Furat”, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklo-

pedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 11/366-367.

ilk dönemde, Hanefîler özellikle yerel halkın dilini anlamada problem

yaşamaları nedeniyle kaza müessesinin işleyişinde Malikî kadılardan

istifade etmişlerdir. Hanefîlerin üç yıllık dönem için tayin edildiği bu

süreç bizzat Tunus’ta Hanefî fukahâ yetişene kadar devam etmiştir.

Ebû Abdillah Muhammed Kara Hoca (öl. 1084/1673) Tunuslu ilk Ha-

nefî kadı olarak tayin edilmiştir. Halihazırda Bâb-ı Âlî’den gerçekle-

şen kadı tayinleri Ali b. Muhammed Paşa’nın beylik döneminde

(1148/1735-1169/1756) devletin iç işlerinde sahip olduğu nüfûzun

tesiriyle Tunus’taki Beylere tevdî edilmiş; Ahmed et-Tarûdî, Ali b.

Muhammed Paşa tarafından atanan ilk kadı olmuştur (1157/1744).

Süreç Malikîlerin de asaleten kadı olarak atanmasıyla devam etmiş,

Muhammed Saade (öl. 1171/1757-1758) aynı Paşa tarafından asala-

ten atanan ilk Mâlikî kadı olmuştur (1157/1745). Böylece her iki

mezhep kadısına bağlı müftülerle birlikte Tunus’ta iki mezhep çerçe-

vesinde işleyen bir hukuk müessesi teşekkül etmiştir.48

Hukukî işlerde Hanefîlerle Mâlikîlerin nüfûzunu dengeleyen bu

değişime rağmen halkın çoğunluğunun müntesip olduğu Mâlikî mez-

hebi ulemâsı ilk dönemde Hanefî ulemânın sahip olduğu imtiyazları

elde etme imkanına erişememiştir. Bu durum zamanla halkın bazı

kesimlerinde hoşnutsuzluğa sebep olunca dönemin valisi/beyi Ah-

med Paşa, Malikî ulemâya Hanefî ulemânınkine denk maaş tahsis

etmiştir (1255/1840). Ancak genel olarak bakıldığında Osmanlı ha-

kimiyeti boyunca devlet erkânının müntesibi olduğu Hanefî mezhebi

ulemâsının Zeytune Camii’ndeki ilmi riyâsetleri ve resmî protokoldeki

öncelikleri önünde bulundurulduğunda, siyâsî otorite nezdinde evle-

viyet sahibi oldukları söylenebilir.49

_____

3.2.5. Mustafa b. Abdilkerîm el-Binzertî (öl. 1106/1695-1696)

Babası Abdülkerîm el-Binzertî, Tunus’un Binzert şehrinden baş-

kent Tunus’a gelip yerleşmiş, başkentte hem müderrislik hem de

Kasba Camii’nde hatiplik yapmıştır. Oğlu Mustafa el-Binzertî ise kü-

çük yaştan itibaren Ahmed eş-Şerif ile fıkıh tedrisatına başlayarak

hocasından sonra Yusûfîye Camii’ndeki ilmî riyaseti üstlenmiş,

imamlık görevinin yanı sıra önemli pek çok fıkıh kitabını okutmuş-

tur. Muhammed el-Ezherî’den sonra iftâ görevini devralan Mustafa

el-Binzertî (1067/1656), 1075/1664 yılında azledildikten sonra hac

farizasını yerine getirmiştir. Döndükten sonra Kasba Camii’nin ha-

tipliğini üstlenmiş, Hanefî alim Muhammed b. Şaban’ın (öl.

1097/1686) vefatının akabinde onun halefi olarak Paşa Camii’nin

hatiplik ve imamet görevini devralmıştır. 1106/1694 yılında devlet

adamlarından biri tarafından katledilmiştir.64

3.2.6. Yûsuf b. Turgut el-Ekber (öl. 1088/1677-1678)

Osmanlı devlet merkezinden Tunus’a gelen Yûsuf b. Turgut, dö-

nemin Hanefî alimi Muhammed b. Şaban’dan fıkıh dersleri almıştır.

Belli bir dönem vekaleten kadılık görevini üstlenmiş (1071/1660),

çok geçmeden Mustafa b. Abdilkerîm’in yerine şeyhülislam atanmış-

tır. Bu dönemde Hammûde Paşa’nın torunları Ali Bey ile Muhammed

Bey arasında zuhur eden bir fitne müftülerin durumunu da etkile-

miş, dönemin Mâlikî müftüsü kaçmayı başarsa da Hanefî müftü

Yûsuf b. Turgut, Muhammed Bey tarafından katledilmiştir

(1088/1677).65

3.2.7. Abdülkebîr b. Yûsuf b. Turgut (öl. 1133/1720)

Abdülkebîr Turgut, fıkhî liyakatini babasının yanı sıra dönemin

Hanefî alimi Muhammed b. Şaban’dan aldığı fıkıh dersleriyle elde et-

miştir Dönemin devlet erkanından Muhammed Bey, babası Yûsuf b.

Turgut’un katledilmesine yönelik verdiği emirden pişmanlık duyması

görevini tevdî etmiştir (1089/1678). 1110/1698 yılında görevinden

azledilmiş olsa da kısa bir süre sonra yeni müftü Ali es-Sûfî’nin yanı

sıra ikinci Hanefî kadı olarak tekrar atanmıştır.66

3.2.8. Şeyh Ali es-Sûfî (öl. 1143/1730)

1058/1648 yılında doğan Ebü’l-Hasen Ali es-Sûfî’nin hocaları ara-

sında dönemin Tunuslu Hanefî alimleri Ahmed eş-Şerîf, Mustafa b.

Abdilkerîm, Yûsuf Turgut el-Ekber, İbrâhîm el-Endelûsî, Âşûr Kos-

tantî bulunmaktadır. İlmi ve zühdünden dolayı sûfî nispesiyle anıl-

mıştır. Muhtelif kurumlarda üstlendiği müderrislik ve hatiplik göre-

vinin yanı sıra Yûsuf Turgut’un müftülükten azledilmesinin akabinde

şeyhülislam olarak tayin edilmiş, kısa bir süre sonra kendisiyle bu

görevi müştereken yürütmeye başlamıştır (1110/1698). Turgut’un

vefatının akabinde şeyhülislamlık görevini vefatına dek tek başına

devam ettirmiştir.67

3.2.9. Yûsuf Turgut el-Asg ̇ar (öl. 1156/1743-1744)

Tam adı Ebü’l-Mehâsin Yûsuf b. Abdilkebîr b. Yûsuf b. Turgut’tur.

İlk fıkhî tedrisatına babası Abdülkebîr Turgut’un yanında başlamış,

Ali es-Sûfî, Mahmûd Mehtâr (öl. 1124/1712), Kâsım el-Cübbâî, Mah-

mud Gamârî (öl. 1119/1708) ve Muhammed b. Hüseyin b. Bayram

gibi dönemin Hanefî alimlerinden ders almıştır. Babasının vefatının

akabinde boşalan iftâ mansıbını üstlenmiş (1133/1720), Alî Sûfî’nin

vefatıyla şeyhülislamlık görevini tek başına devam ettirmiştir.68

3.2.10. Muhammed Arnaûd69

Ebû Abdullah Muhammed Arnaûd, yaşadığı dönemde Tunus’taki

Hanefî fukahânın önde gelen isimlerinden biridir. Yûsuf Turgut’un

vefatının akabinde şeyhülislamlık görevini, bir yıl sonra da

(1156/1743). Kendisine emanet edilen yüklü miktar parayı zimme-

tine geçirdiğine yönelik asılsız ithamlardan ötürü bir süre hapsedil-

miştir. Beraat ettikten sonra vefatına dek hiçbir resmî görev kabul

etmemiştir.70

3.2.11. Hüseyin el-Bârûdî (öl. 1186/1773)

Tam adı Ebû Muhammed Hüseyin b. İbrahim b. Muhammed el-

Bârûdî’dir. Aslen Yunanistan’ın Mora Yarımadası’na mensuptur. Ba-

bası Tunus’un fethi sırasında Türk ordusu ile Tunus’a gelmiştir.

İlimle temayüz etmiş bir ailede yetişmiş Bârûdî, yaşadığı dönemde

Zeytune Camii’nin önde gelen Hanefî hocalarından tedrisatta bulun-

duktan sonra Zeytune Camii’nde müderrisliğe başlamıştır. Bir süre

siyasîlerle yaşadığı sorunlar nedeniyle Zağvan şehrine sürgüne yol-

lanmış olsa da kısa süre sonra görevine dönmüştür. Muhammed

Arnâûd’un akabinde Hanefî şeyhülislamlığını üstlenmiştir

(1177/1764). Fıkhî meselelere dair pek çok risalesi mevcuttur.71

3.2.12. I. Muhammed Bayram (öl. 1214/1800)

Asıl adı Ebû Abdullah Muhammed b. Hüseyin b. Ahmed b. Mu-

hammed b. Hüseyin Bayram’dır. Dedesi, Sinan Paşa komutasındaki

Türk ordusuyla birlikte İstanbul’dan Tunus’a gelmiş ve fetih aka-

binde Tunuslu bir bayanla evlenerek buraya yerleşmiştir (981/1573).

Dönemin Hanefî fakihi Hüseyin Barûdî’nin yanında fıkhî liyakatini

tamamlamış olan I. Bayram, bir dönem siyâsî otorite ile yaşadığı

problemler nedeniyle hapiste bulunan babasının yerine hapsedilmiş-

tir. Bu olumsuz süreci lehine kullanmış, hapiste bulunduğu sürece

fıkıh kitaplarını mütalaa ederek bazı eserler telif etmiştir. Tahliyesi-

nin akabinde bir süre Hanefî medreselerinde müderrislik yapmış

(1167/1754), kısa bir zaman sonra dönemin paşası tarafından ikinci

Hanefî müftü olarak tayin edilmiştir (1169/1756). Hocası Hüseyin

Barûdî’nin vefatını müteakip Ali Paşa tarafından şeyhülislam olarak

atanmıştır (1186/1773). Ömrünü fıkıh tedrisatı, telif ve fetva işlerine

_____

70 Senûsî, Müsâmerâtü’ẓ-ẓarîf, 2/23-24.

71 Senûsî, Müsâmerâtü’ẓ-ẓarîf, 2/25-30; Mahfûz, Terâcimü’l-müellifîn, 1/72.

gelmeden Tunus’un üçüncü müftüsü olarak tayin edilmiştir. İbnü’l-

Hoca’nın vefatıyla birlikte ikinci müftü mertebesine yükselmiş

(1241/1825), ardından da şeyhülislamlığa terfi etmiştir (1247/1831)

Vefatına dek görevine devam etmiştir.75

3.2.16. IV. Muhammed Bayram (öl. 1278/1861)

Bayram ailesinden Tunus şeyhülislamlığına atanan dördüncü ki-

şidir. Babası ve dedesinin ilmî murakabesi altında yetişen IV. Bay-

ram, on sekiz yaşında müderrisliğe başlamıştır. Yirmi yedi yaşında

Tunus’un üçüncü Hanefî müftüsü olarak tayin edilmiş (1247/1831),

babasının vefatının akabinde şeyhülislamlığı devralmıştır

(1259/1843). Şeyhülislam rütbesinin resmî olarak kendisine izafe

edildiği ilk kişidir. İlmî faaliyetlerinin yanı sıra ömrünün son dönem-

lerinde siyâsî yönü ağırlık basan bazı görevler üstlenmiştir.76

3.2.17. Muhammed b. el-Hoca (öl. 1279/1862)

Asıl adı Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Hamûda b. Mu-

hammed b. Alî’dir. Babası II. Bayram başta olmak üzere Zeytune Ca-

mii’nin önde gelen ulemâsının yanında fıkhî liyakatini elde etmiştir.

Zeytune Camii ve Şemmaiyye Medresesi’nde müderrislik yapmanın

yanı sıra bazı camiilerde hatiplik ve imamet görevlerini üstenmiştir.

Sekiz yıl boyunca kadılık mansıbını üstlenmekle birlikte bir süre

sonra ikinci müftü (1259/1843), IV. Bayram’ın vefatının ardından

şeyhülislam tayin edilmiştir (1278/1861).77

3.2.18. Muhammed Muaviye (öl. 1294/1877)

Asıl adı Ebû Abdullah Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed b.

Mustafa b. Hüseyin’dir. Ailesi Osmanlı devlet merkezinden Tunus’a

_____

75 İbn Ebü’d-Dıyâf, İtḥâfü ehli’z-zamân, 8/54; Senûsî, Müsâmerâtü’ẓ-ẓarîf, 2/87-93; Mahfûz,

Terâcimü’l-müellifîn, 1/136-137.

Muhammed Muaviye, Bayram ailesi başta olmak üzere dö-

nemin önde gelen ulemâsının yanında edindiği fıkhî liyakati ile bir

süre hatiplik ve müderrislik yapmış, 1279/1862 yılında şeyhülislam-

lığa atanmıştır.78

3.2.19. Ahmed b. el-Hoca (öl. 1313/1895)

Asıl adı Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Hammûde

b. Muhammed b. Ali el-Hoca’dır. İlk ilmî tedrisatına babasıyla başla-

mış, dönemin önde gelen Hanefî ve Mâlikî ulemâsından istifade et-

miştir. Hem aklî hem de naklî ilimlerde liyakat sahibi olduktan sonra

Zeytûne Camii, Şemmâiyye Medresesi gibi dönemin önde gelen ilim

merkezlerinde müderrislik yapmış, 1277/1860’da kadılık,

1279/1862’de üçüncü Tunus müftüsü olarak tayin edilmiştir. Yetiş-

tirdiği pek çok talebenin içinde Tunuslu tarihçi Senûsî gibi önemli

isimler bulunmaktadır. 1294/1877’de Muhammed Muaviye’nin vefa-

tıyla Hanefî şeyhülislamlığına atanmış, vefatına dek görevini sürdür-

müştür. Fetâvâ, Şerhu Manzûmeti Muḥibbî fi’l-fıḳh gibi bazı eserler

telif etmenin yanı sıra babasının Dürer’e yazdığı haşiyeyi tamamla-

maya çalışmıştır.79

3.2.20. Ahmed Küreym (öl.1315/1897)